— 1 —

陕西教育干部培训中心

陕教干培〔2023〕29号

陕西教育干部培训中心关于开展

2023年下半年高校教师专业素养与教育教学

能力提升网络培训的通知

各高等学校：

为深入学习党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于教

育的重要论述，扎实推进《中共中央 国务院关于全面深化新时

代教师队伍建设改革的意见》实施，努力建设一支政治素质过硬、

业务能力精湛、育人水平高超的高素质专业化创新型高校教师队

伍，根据教育部等六部门《关于加强新时代高校教师队伍建设改

革的指导意见》《教育部关于全面落实研究生导师立德树人职责

的意见》《深化新时代职业教育“双师型”队伍建设改革实施方案》

— 2 —

《中华人民共和国网络安全法》等文件的最新要求，经研究，决

定面向省内高校教师开展 2023年高校教师专业素养与教育教学

能力提升网络培训。现将有关事项通知如下：

一、主要班次计划

培训主要面向高校二级院系教师、高校新入职教师、高校中

青年教师、高校研究生导师、高校基层教学组织负责人、高校教

学管理干部、职业院校教师等群体开展培训，主要班次计划如下：

1.站上讲台、站稳讲台、站好讲台——2023年高校新入职教

师执教能力专题网络培训

培训主要面向省内各本科院校新入职教师，设置大学教师职

业理解与认知、高等教育理论基础、大学教学理念与范式、大学

教学能力实务、大学教师职业发展与规划等模块，旨在帮助高校

新教师队伍明确立德树人使命，树立良好师德师风，掌握扎实教

育教学理论，练就专业化教学基本功，积极谋划职业生涯和专业

发展路径，通过学术能力提升带动教学创新，铸就站好讲台的发

展之翼。

学习时长：3个月/ 40学时，培训费用：280元/人

2.以赛促学、以研促改、以技助新——2023年高校中青年教

师教学专业能力提升专题网络培训

培训主要面向省内各本科院校中青年教师，设置思想政治篇、

师德建设篇、教学能力篇、教学大赛篇、学术研究篇等模块，旨

在强化参训教师的思想政治素质和师德师风建设，助力参训教师

— 3 —

夯实专业基础，提升专业能力，实现教学创新，追求教学卓越，

支撑高校实现内涵式高质量发展。

学习时长：3个月/ 40学时，培训费用：280元/人

3.加快推进研究生教育高质量发展 着力造就拔尖创新人才

——2023年高校研究生导师网络培训

培训主要面向省内各高校研究生导师，设置研究生教育政策

解读与人才培养、研究生导师素养与能力提升、研究生培养工作

实务等模块，旨在帮助各院校研究生导师做好学术规范，维护学

术道德，构建和谐导学关系，不断提升学业辅导、科研指导、心

理疏导等方面的能力和水平，自觉做研究生成长成才的责任人、

引路人和知心人，全面提升研究生培养质量。

学习时长：3个月/ 40学时，培训费用：280元/人

4.“四新”时代的高校教师专业能力提升专题培训

培训主要面向省内“四新”（“新工科”“新农科”“新医科”“新文

科”）高校教师，设置思政素质与师德师风、教学专业能力、课

程思政能力、技术应用能力、课程建设能力、教科研融合发展能

力、综合素养提升等模块，旨在引导“四新”高校教师积极探索教

学创新，全面提升教学专业能力、教学质量和综合素养，不断追

求教学卓越，助力省内各高校推进高等教育高质量发展。

学习时长：3个月/ 40学时，培训费用：280元/人

5.高校教师教学科研综合能力提升自主选学培训

培训主要面向省内高校教师及教学秘书、教研室主任、专业

— 4 —

带头人、教学院长副院长等教学管理人员，设置思想政治素养和

师德、课程思政教学能力、数字素养与教学能力、教学专业能力

提升、科研学术能力提升、一流学科建设与创新发展、一流专业

建设与人才培养模式创新、一流课程建设与教学创新、基层教学

组织与虚拟教研室建设、教学成果奖培育、凝练及申报指导、创

新创业教育教学能力提升、教师心理健康教育等专题，旨在有效

提升教师队伍教学专业能力、科研学术能力，积极凝练培育教学

成果，提升创新创业教育水平，不断夯实教学新基建，为学校实

现高质量发展提供坚实支撑。

学习时长：1年/ 50学时，培训费用：600元/人

6.高校教师教学竞赛能力提升工作坊

培训主要面向省内高校青年教师和中青年骨干教师，设置

“青教赛”和“教创赛”两大专区。“青教赛”专区围绕青教赛规则指

南、备赛攻略、参赛经验、以赛促教等模块设置课程内容；“青

教赛”专区围绕教创赛流程解析、材料准备、现场汇报、案例分

享等模块设置课程内容，旨在通过“以赛促学”“以赛促新”助力高

校青年教师不断提高教学创新意识和创新能力，提升教师应用现

代信息技术的能力和水平，积极探索未来教育教学新形态，成长

为有大境界、大胸怀、大格局的优秀教师。

学习时长：3个月/ 40学时，培训费用：280元/人

7.高校教师数字素养与教学能力提升专题网络培训

培训主要面向省内高校教师，设置数字化意识、数字化教学

— 5 —

资源开发、数字化教学设计、数字化教学组织实施、数字化课程

建设、数字化素养等模块，旨在不断增强数字化意识和素养，持

续提升提高数字化教学能力，积极探索应用数字技术推进教育教

学改革创新、促进自身及共同体专业发展，助推教学质量提升。

学习时长：3个月/ 40学时，培训费用：280元/人

8.第五期高校教师课程思政教学能力提升专题网络培训

培训主要面向省内高校教师，设置政策理解篇、内容创新篇、

教学创新篇、案例实践篇等模块，旨在引导高校教师不断充实课

程思政内容体系，主动探索课程思政教学模式改革，积极创新课

程思政教学方法，系统梳理汇编课程思政优秀案例，丰富形成课

程思政成果。

学习时长：3个月/ 40学时，培训费用：280元/人

9.落实职教改革重点任务 培育高职院校标志性成果专题网

络培训

培训主要面向省内各职业院校干部和教师，设置实践筑基篇、

团队蓄力篇、提质培优篇三个主题模块，开展递进式培训，从专

业群、课程、教材、教学资源库、团队、大赛、科研七个维度设

置课程模块，旨在促进高职院校打造高水平专业群、建设核心课

程、开发优质教材、培育优秀团队、共享教育资源以及科研成果，

助推高职院校创特色办学模式，结改革发展硕果，走高质量发展

道路。

学习时长：3个月/60学时，培训费用：380元/人

— 6 —

10.聚焦“职普融通、产教融合、科教融汇”助推现代职业教

育体系建设改革专题网络培训

培训主要面向省内各职业院校干部和教师，设置“学习贯彻

党的二十大精神，推进职普融通 产教融合 科教融汇”（全员学）

“科学谋划‘融通、融合、融汇’，提升干部管理协调能力（干部选

学）”“系统探索‘融通、融合、融汇’，促进教师教学创新能力（教

师选学）”三大课程主题，旨在构建职普融通发展新格局，打造

产教融合发展新生态，探索科教融汇发展新路径，引导和帮助干

部和教师领会新精神，赋能新成长，助力新时代职业教育高质量

发展。

学习时长：3个月/40学时，培训费用：280元/人

11.高职学校“双师型”教师职业能力提升与专业化发展专题

网络培训

培训主要面向省内各高职院校教师，从通识素养和专业能力

两个维度设计培训内容，并依据“双师型”教师层级的不同设计课

程模块：针对初级“双师型”教师主要关注教学基本功提升；中级

“双师型”教师主要关注教学模式创新能力提升；高级“双师型”教

师主要关注示范引领能力提升，整体打造专业化、职业化的“双

师型”教师队伍，旨在提升职业院校“双师型”教师思想政治素质

和师德素养，增强教师坚持课程思政育人，落实立德树人根本任

务的使命感和责任感；提升“双师型”教师教学能力、创新能力、

实践能力、产教融合社会服务能力等综合技能，促进“双师型”

— 7 —

教师专业化成长与发展，推动职业院校打造一支德技并修、终身

发展的“双师型”教师队伍。

学习时长：3个月/40学时，培训费用：280元/人

二、培训时间

培训的启动时间和网络学习时长由参训单位与国家教育行

政学院协商决定，可随时开班，网络学习时长原则上不超过 3个

月、网络研修学习时长原则上不超过 12个月。

三、培训形式

1.学习平台：陕西教育干部培训中心协同国家教育行政学院，

依托中国教育干部网络学院（网址：www.enaea.edu.cn）平台组

织实施，参训学员在此进行实名注册，登录后使用统一发放的学

习卡参加学习（已注册过的学员可直接登录并使用学习卡），也

可以直接下载移动客户端（学习公社 App）随时登录学习。

2.学习方式与考核：网络培训主要设置必修与选修课程学习、

直播课程学习、班级主题研讨、学习心得撰写等，注重提升在线

学习的互动性、体验性、选择性和实效性，具体学习方式与环节

设计可结合委托单位需要设计。

学员完成相应环节考核要求，可以在线打印学时证明，参训

单位可将其纳入相关档案，学习时长计入继续教育培训学时。

四、培训服务

为夯实高校教师发展支持服务体系，统筹履行好教师研修、

学习资源服务等职能，学院依托多年运维“中国教育干部网络学

— 8 —

院”的工作经验，可以通过云部署的方式支持各高校建设“高校教

师专业发展云平台”专属学习平台。

1.“专业型”学习平台支持。参训高校可定制开通本校专属的

“高校教师专业发展云平台”，依托在线学习平台，推进院系教师

自主选学，满足教师个性化发展需求，为本校教师可持续学习和

发展提供资源支撑。在线学习平台可提供教学资源管理、学员管

理、档案管理、经历认定，可实现训前、训中、训后全流程一站

式管理与实施，以及教学大数据分析应用，促进教师研训管理规

范化、智能化、可视化。同时，也支持各校将校本课程上传学习

平台，供教师自主选学。

2.“立体式”学习质量保障体系。培训可根据高校实际需要，

选择设置课程学习、直播答疑、主题研讨、测评考试、在线作业、

在线答疑、网络主题工作坊等方式和手段，以提升在线学习的互

动性、体验性和实效性。参训单位通过学情统计报告，可实现全

过程督学促学，保障培训的高质量和有效性。具体学习方式与环

节设计可结合合作单位需要设计。

五、培训费用

培训费用由委托单位统一支付，不向个人收取费用。费用主

要包含师资、课程使用、带宽流量、技术平台使用及维护、教学

服务与管理等费用。由委托单位按下列账号统一支付：

收款单位：国家教育行政学院

开户银行：工行北京体育场支行

— 9 —

账 号：0200053009014409667

联 行 号：102100005307

六、报名事宜

培训以学校为单位组建班级，以班级为单位开展各项教学活

动，班级人数不低于 50人，每班需设置班级管理员 1名，负责

本班的教学与研讨活动的组织实施，班级管理员建议由培训组织

部门相关负责同志担任。

各相关单位收到通知后即可组织报名，根据培训需求填写报

名表（见附件），与陕西教育干部培训中心和国家教育行政学院

联系。

陕西教育干部培训中心

联系人：高 杉 029-88382143、18991225889

李 实 029-88382143、17792372319

邮 箱：peixunerbu123@163.com

国家教育行政学院

联系人：朱秋清 010-69259486、18611285962

邮 箱：279244608@qq.com

附件：2023 年下半年高校教师专业素养与教育教学能力提

升网络培训报名表

mailto:peixunerbu123@163.com

— 10 —

陕西教育干部培训中心

2023年 9月 18日

— 11 —

附件

2023 年下半年高校教师专业素养与教育教学能力提升网络培训报名表
单位名称

培训需求

培训项目 培训人数 开班时间 结束时间

1.站上讲台、站稳讲台、站好讲台——2023年高校新入职教

师执教能力专题网络培训

2.以赛促学、以研促改、以技助新——2023年高校中青年教

师教学专业能力提升专题网络培训

3.加快推进研究生教育高质量发展 着力造就拔尖创新人才

——2023年高校研究生导师网络培训

4.“四新”时代的高校教师专业能力提升专题培训

5.高校教师教学科研综合能力提升自主选学培训

6.高校教师教学竞赛能力提升工作坊

7.高校教师数字素养与教学能力提升专题网络培训

8.第五期高校教师课程思政教学能力提升专题网络培训

9.落实职教改革重点任务 培育高职院校标志性成果专题网

络培训

10.聚焦“职普融通、产教融合、科教融汇”助推现代职业

教育体系建设改革专题网络培训

11.高职学校“双师型”教师职业能力提升与专业化发展专

题网络培训

联系方式

联系人 部 门

职 务 电 话

手 机 邮 箱

单位意见

单位盖章

年 月 日

说明：请参训单位认真填写并与国家教育行政学院联系，以便尽快安排培训。

— 12 —

陕西教育干部培训中心办公室 2023年 9月 18日印发